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E5_B1_85_E6_B0_91_E4_c46_568246.htm 对非居民企业取得来

源于中国境内的股息、红利等权益性投资收益和利息、租金

、特许权使用费所得、转让财产所得以及其他所得应当缴纳

的企业所得税，企业所得税法规定实行源泉扣缴的征税办法

。扣缴义务人为依照有关法律规定或者合同约定对非居民企

业直接负有支付相关款项义务的单位或者个人。 扣缴税款登

记 扣缴义务人与非居民企业首次签订与规定的所得有关的业

务合同或协议(简称合同)的，扣缴义务人应当自合同签订之

日起30日内，向其主管税务机关申报办理扣缴税款登记。 扣

缴义务人未按照规定办理扣缴税款登记的，主管税务机关将

自发现之日起3日内责令其限期改正，并可处以2000元以下的

罚款；扣缴义务人拒不接受税务机关处理的，税务机关可以

收缴其发票或者停止向其发售发票。 报送资料 扣缴义务人每

次与非居民企业签订与规定的所得有关的业务合同时，应当

自签订合同(包括修改、补充、延期合同)之曰起30日内，向

其主管税务机关报送《扣缴企业所得税合同备案登记表》、

合同复印件及相关资料(文本为外文的应同时附送中文译本)

。 扣缴义务人未按规定期限向主管税务机关报送的，税务机

关将责令其限期改正，可以处2000元以下罚款；情节严重的

，处2000元以上10000元以下罚款。 变更税务登记 股权转让交

易双方均为非居民企业且在境外交易的，被转让股权的境内

企业在依法变更税务登记时，应将股权转让合同复印件报送

主管税务机关。 被转让股权的境内企业未依法变更税务登记



的，主管税务机关将自发现之曰起3日内责令其限期改正，可

以处2000元以下的罚款；情节严重的，处2000元以上10000元

以下罚款。 设置账簿和资料档案 扣缴义务人应当设立代扣代

缴税款账簿和合同资料档案，准确记录企业所得税的扣缴情

况，并接受税务机关的检查。 扣缴义务人未按规定设置，税

务机关将责令限期改正，可处2000元以下罚款；情节严重的

，处2000元以上5000元以下罚款。 扣缴所得税 扣缴义务人在

每次向非居民企业支付或者到期应支付规定的所得时，应从

支付或者到期应支付的款项中扣缴企业所得税。支付，包括

现金支付、汇拨支付、转账支付和权益兑价支付等货币支付

和非货币支付。到期应支付的款项，是指支付人按照权责发

生制原则应当计入相关成本、费用的应付款项，如利息、租

金、特许权使用费等。因非居民企业拒绝代扣税款的，扣缴

义务人应当暂停支付相当于非居民企业应纳税款的款项，并

在1日之内向其主管税务机关报告，并报送书面情况说明。 

扣缴义务人应扣未扣、应收而不收税款的，税务机关将向纳

税人追缴税款，并对扣缴义务人处应扣未扣、应收未收税款

百分之五十以上三倍以下的罚款。 报送《扣缴表》 扣缴义务

人每次代扣代缴税款时，应当向其主管税务机关报送《中华

人民共和国扣缴企业所得税报告表》(简称扣缴表)及相关资

料，并自代扣之日起7日内缴入国库。纳税地点为扣缴义务人

所在地。对多次付款的合同项目，扣缴义务人应当在履行合

同最后一次付款前15日内，向主管税务机关报送合同全部付

款明细、前期扣缴表和完税凭证等资料，办理扣缴税款清算

手续。 扣缴义务人未按规定期限向主管税务机关报送扣缴表

的，税务机关将责令其限期改正，并可以处二千元以下的罚



款；情节严重的，处二干元以上五千元以下的罚款。扣缴义

务人在规定期限内不缴或者少缴应解缴的税款，经税务机关

责令限期缴纳，逾期仍未缴纳的，税务机关除依照规定采取

强制执行措施追缴其不缴或者少缴的税款外，可以处不缴或

者少缴的税款百分之五十以上五倍以下的罚款。 另外，股权

转让交易双方为非居民企业且在境外交易的，由取得所得的

非居民企业自行或委托代理人向被转让股权的境内企业所在

地主管税务机关申报纳税。被转让股权的境内企业应协助税

务机关向非居民企业征缴税款。 【把注册税务师站加入收藏

夹】★【更多资料请访问百考试题注册税务师站】 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


